
وزارت صنعت یا وزارت بازرگانی  
مسئله این است

بررسی «شرق» از تجربیات بین المللی درباره ادغام 
وزارتخانه های صنعت و تجارت

 دیروز هم زمان با روز کارگر، سید ابراهیم رئیسی در شرکت مپنا 
حضور یافت و از نمایشگاه دستاوردهای فناورانه گروه مپنا در 
بخش نیروگاه های حرارتی و تجدیدپذیر، نفت و گاز، حمل ونقل 

ریلی، سرویس...

قراردادهای کارگری 
ساماندهی شود

سید ابراهیم رئیسی در مراسم روز کارگر:

تومان  ۱۵۰۰۰ صفحه      ۱۲     ۴۵۴۳ شماره  سال بیستم         ۲۰۲۳ می   ۲     ۱۴۴۴ شوال   ۱۱     ۱۴۰۲ اردیبهشت   ۱۲ سه شنبه 
صفحه  ۲صفحه  ۴

در «شرق» امروز  می خوانید:  گفت وگویی درباره  هنر  و دغدغه  اجتماعی با مهدی راحمی، پاسخ سازمان بهزیستی به گزارش  شرق، پاسخ وزارت کشور به گزارش شرق و یادداشت هایی از   قادر باستانی، سید حسن مرتضوی کیاسری

بعد از ماه ها  مسکوت  ماندن تفکیک وزارت صمت 
و بازرگانی، لایحه تشکیل وزارت بازرگانی، ششم 

اردیبهشت  در دولت تصویب شد. این اقدام در حالی 
است که علی رغم موافقت برخی از نمایندگان مجلس...

یکشنبه گذشته، ۱۰ اردیبهشت، روز خلیج فارس بود. این روز 
با مراسمی معدود و کم فروغ گذشت؛ اما مسائل خلیج فارس 
باقی است. موقعیت ایران در این پهنه آبی که تنها پنجره ما 
به آب های آزاد و راه اصلی تجارت ما با جهان خارج است، 
به  طور نسبی در حال ضعیف شدن است. تا جنگ جهانی اول، 
ایران تنها قدرت منطقه ای مستقل در کرانه های این آبراه بود 
و تا دهه های ۷۰ و ۸۰ میلادی نیز توانست تا حدودی تفوق 
خود را حفظ کند. با وجود آنکه امتیازات ژئوپلیتیک ایران در 
خلیج فارس بسیار برتر از هفت کشور دیگر است؛ اما به دلایل 
زیر موقعیت ما در این دریا با تهدیداتی ساختاری مواجه است:
۱- سواحل ایرانی در حال ازدست دادن اهمیت و موقعیت 
تاریخی خود در خلیج فارس هستند. بنادر و فرودگاه ها در 
سواحل عربی با سرعتی شگفت آور توسعه یافته اند و به 
مقصد اصلی بار، بازرگان، جهانگرد، روزنامه نگار و... در خلیج 
فارس تبدیل شده اند. در سال ۲۰۲۱ تنها ۲۷٫۷ میلیون توریست 
بین المللی به کشورهای عضو شورای همکاری سفر کردند. 
مطابق شاخص عملکرد بنادر جهانی که از طرف بانک جهانی 
و GMICPP منتشر می شود، چهار بندر در جنوب خلیج 
فارس در بین پنج بندر با بهترین عملکرد در سال ۲۰۲۱ در 
سطح جهانی بوده اند. فرودگاه دوبی نیز با جابه جایی حدود 
۹۰ میلیون مسافر در سال سومین فرودگاه بزرگ جهان از نظر 
تردد مسافر بین المللی است. سواحل عربی همچنین از نظر 
تراکم حضور رسانه ها و خبرنگاران بین المللی و نیز برگزاری 
مسابقات ورزشی و... موقعیت ممتازی برای خود فراهم 
کرده  است. هم زمان جمعیت پنج کشور جنوبی خلیج فارس 
و استان های ساحلی عربستان در ۵۰ سال گذشته بین هفت 
تا ۳۳ برابر افزایش یافته و به حدود ۳۳ میلیون نفر رسیده 
است. این در حالی است کرانه  های ایرانی بسیار عقب مانده اند 
و جمعیت شهرهای ساحلی ما از حدود ۳٫۵ میلیون نفر تجاوز 

نمی کند.
۲- گسترش روابط اقتصادی دنیا و به تبع آن دیگر انواع 
روابط با سواحل عربی بر موقعیت کشورهای ساحلی در برابر 
هم بسیار تأثیرگذار است. علاوه بر روابط سنتی و گسترده 
سواحل عربی با غرب، در سال های اخیر روابط این سواحل با 
چین نیز تحول فوق العاده ای یافته و اکنون این سواحل به منبع 
اصلی تأمین نفت چین تبدیل شده اند. درحالی که سهم ایران 
از تجارت بین الملل طی نزدیک به ۵۰ سال گذشته سیر نزولی 
داشته و از ۱٫۱ درصد در سال ۱۹۷۴ به ۲۴ صدم درصد در سال 
۲۰۲۲ رسیده، امارات به تنهایی به عنوان یک هاب تجاری در 
سال ۲۰۲۲ معادل ۱۰۲۴ میلیارد (۱٫۰۲۴ تریلیون) دلار مبادلات 
تجاری با جهان داشته است. بدیهی است که چنین روندی 
در صورت ادامه چه تأثیر سوئی بر ژئوپلیتیک ایران می تواند 
داشته باشد. بهره برداری نامتناسب قطر از منابع گازی مشترک 

مثال دیگری در این زمینه است.
۳- چنین توسعه نامتوازنی در کرانه های خلیج فارس، 
می تواند همه مسائلی را که در این پهنه آبی برای ما مهم 
است، تحت تأثیر قرار دهد. یکی از این مسائل نام خلیج فارس 
است. آنچه موجب پیدایش این نام در حوالی سال ۵۰۰ قبل از 
میلاد و تثبیت آن در دوهزارو ۵۰۰ سال شد، این بود که سواحل 
ایران مقصد خارجیانی بود که به خلیج فارس می آمدند؛ 
چرا که بنادر ایران تا این اواخر با فاصله زیاد بنادر و انبارگاه های 
اصلی خلیج فارس بودند و ایران قدرت اصلی این دریا بود. 
این توسعه نامتوازن می تواند بر امور دیگری مانند کنترل سنتی 
ایران بر تنگه هرمز و اختلاف بر سر برخی جزایر نیز تأثیر سوء 

خود را داشته باشد.
۴- درحالی که حفظ نام خلیج فارس به عنوان قدیمی ترین 
نام یک پهنه آبی در جهان برای ایرانیان به عنوان یک میراث 
فرهنگی و نشانه موقعیت تاریخی آنها در خلیج فارس مهم 
است، به نظر می رسد که در سال های اخیر حساسیت مقامات 
و شاید برخی از مردم ما در برابر استمرار استفاده از نام ناقص یا 
مجعول برای این دریا رو به کاهش بوده است. در برابر استفاده 
برخی دولت ها و گروه های نزدیک به ایران، برخی بر آن اند که 
باید «محظورات دوستان عرب» و به تازگی «دوستان روسی و 
چینی» خود را در این رابطه در نظر بگیریم و حساسیت زیادی 
در این مورد نشان ندهیم. کسانی که چنین نظری دارند، باید 
متوجه باشند که دامنه محظورات این دوستان به نام خلیج 
فارس محدود نخواهد ماند و همان طورکه در بیانیه اخیر چین 
و شورای همکاری دیدیم، می تواند به سایر مسائل، از جمله 

مسئله سه جزیره هم بکشد.
۵- افزایش شکاف در درجه توسعه یافتگی دو کرانه عربی 
و ایرانی می تواند هویت ایرانی خلیج فارس را که بخشی از 
امنیت ملی ایران است، تحت تأثیر قرار  دهد که یکی از عوارض 
فرعی آن در معرض خطر بیشتر قرار گرفتن نام تاریخی خلیج 
فارس است. اتخاذ نوعی الگوی توسعه دریا محور به نحوی 
که مشوق جمعیت کرانه ایرانی برای ماندن در منطقه و 
جمعیت غیر محلی برای مهاجرت به مناطق ساحلی باشد، 

یک ضرورت اجتناب ناپذیر است.

خلیج فارس و مشکلات ما
سرمقاله

شیما بهره  مند: اینکه دیدار ما با ناصر پاکدامن در پاریس از قلعه ونسن آغاز شد حتما حکمتی دارد. قلعه ای که 
روزگاری گوشه ای از آن زندان بوده و نویسندگان مستقل و نوگرایی همچون مارکی دو ساد هم در آن گرفتار بودند. 
ساد ممنوع ترین نویسندگان که تاریخ همواره با ترفندهای محافظه کارانه کوشیده تا از او معمایی عجیب بسازد، 
بیست وهفت سال زندان کشید و هفت سال آن را در این قلعه گذراند. ساد که به قولِ بلانشو در تنهایی، در سیاه چال 
و در رازورزیِ حیاتی زیرزمینی و منزوی به سر برده بود، به ده ها روش این ایده را صورت بندی کرد که بزرگ ترین 
افراط های انسان، مستلزمِ راز، تاریکیِ مغاک و تنهایی غیرقابل نقض است. همان مغاک و تنهایی که صادق هدایت 
مطرح ترین نویسنده مدرن ایران تجربه کرد و دست  بر قضا در فاصله ای نه چندان دور از این قلعه در پاریس خود را از 
شَر آن خلاص کرد. سکوت غریبی بر قلعه حاکم است. هوا هنوز روشن است و سردی پاییزی پاریس با گرمای کم رمق 

آفتاب تا حدی جبران می شود.  دکتر پاکدامن از تاریخی می گوید که در این قلعه سپری شده است. 

دیپلمات پیشین
کوروش احمدی 

شناسه آگهی :۱۴۸۷۸۴۴
شماره میم الف: ۴۱۷

کارشناس اقتصادی
حسین حقگو 

۱- «بنویس شوهرم مریضه. وضع مالیمون خوب نیست. بی کاره. دو تا بچه دارم. پول پیش ندارم. صاحبخونه 
گفت برین بیرون. هشت تومن کرایه  عقب مونده داشتیم. همه پس اندازمون رو دادم بهش و حالا بازم می گه برین 
بیرون. برای رئیس جمهور بنویس من باید چیکار کنم؟» خودکار را بالای صفحه گذاشتم: «...پسرم بی کاره. خودم 
بازنشسته ام. حقوقم هفت تومنه اما هر چی دارم و ندارم رو پسرم ازم می گیره. هیچی نداره آخه. چهل سالشه و 
هیچ جا استخدامش نکردن. جوونه و بدبخت! اگه حقوقمو بش ندم، بره از مردم برای زن و بچه اش صدقه جمع 
کنه؟».... رفتم به طرف ماشینی که شبیه آمبولانس بود و نامه های مردم را توی شکمش می ریختند. ماشین تا 
خرتناق پر بود از نامه و پیرمرد از شیشه بغلِ راننده اش آویزان بود: «من خودم معلولم و معلول دارم. ۱۲ نفر عائله 
دارم بِلعباس. وایسا بویه» با عصبانیت کوبیدم روی شیشه: «نامه شو چرا نمی گیرین؟» اینها روایت خبرنگار خبرگزاری 
فارس است از حواشی سفر ابراهیم رئیسی به خوزستان (۲/۸). سفری که به گفته ایشان «برای رفع مشکلات آن اگر 
نیاز باشد ۷۰ بار به خوزستان سفر می کنم». حدود یك قرن و نیم قبل میرزا حسین خان سپهسالار «صندوق عدالت» 
را در ولایات ایران راه انداخت تا «به هرکس که تعدی و ظلم واقع شود، از رعیت و غیره، بتواند عرض خود را بدون 
زحمت و تملق کسی حتی نصف شب به صندوق بیندازد» (اندیشه ترقی، فریدون آدمیت). شبیه سطلی که نویسنده 
داستان «نامه ای به آقای رئیس جمهور» از سفر رئیسی به خوزستان نوشته «وسط شهر یک سطل بزرگ (از این 
سطل های بزرگ خیارشور و ترشی که آبی رنگ است) گذاشته اند و یک عده آدمِ دولتی نامه ها را می گیرند و می اندازند 

آن تو...» (سایت فرارو، ۲/۱۰).
۲- چرا نظام حکمرانی در کشورمان پس از بیش از یك قرن از ماجرای توسعه جز در ظاهر همچنان بر همان 
سیاق طی طریق می کند و در بر همان پاشنه می چرخد؟! چرا بزرگ نشدیم و مسائل مان همان مسائل و راه حل هایمان 
همان راه حل هاست و مردم مستأصل دل در گرو کرم و لطف حاکمان دارند؟! و... . شاید ازجمله دلایل آن باشد که 
«توسعه اقتصادی» محور حکمرانی نبوده و سیاست های کشور (داخلی و بین المللی) بر این اساس تنظیم نشده 
است. جای دوری نرویم. به همین دو روز قبل و استیضاح وزیر صمت نگاهی بیندازیم، کافی است. وزیری که مدعی 
بود شق القمر کرده و یك دهه عقب ماندگی در همه حوزه های صنعت را جبران کرده و از مجلسیان می خواست که 
با سؤالات خود مانع حرکت «هواپیمای اقتصاد که تیك آف کرده» نشوند. اما سوای نمایندگان مخالف او که اعداد 
و ارقام و رشدهایش را کاذب عنوان می کردند (عموما بنابر مصلحت های سیاسی)، مردمی قرار دارند که واقعیت 
گرانی های چندبرابری انواع محصولات و کیفیت نازل بخشی از آنها، آه از نهادشان درآورده است و امکانی برای 

اعتراض ندارند.
۳- واقعیتی که متأسفانه دولتمردان دهه هاست جز در دوره و افراد معدودی متوجه آن نشدند، آن است که 
توسعه و مهم ترین نوع آن یعنی «توسعه صنعتی» مقوله ای بسیار پیچیده است و نیاز به علم و شناخت و برنامه و 
راهبرد دارد. پیچیده تر از ایجاد چند کارخانه و نصب ماشین آلات و تولید چند میلیون تن از یك یا چند محصول آن 
هم متکی به منابع طبیعی و معطوف به رفع نیاز داخلی و بازارهای کوچك و محدود منطقه ای. توسعه صنعتی 
مرحله ای از توسعه اقتصادی و گذار به توسعه همه جانبه، کلیدی برای ارتقای بهره وری دیگر بخش های اقتصادی 
و افزایش درآمد ملی، ایجاد اشتغال پایدار و توسعه مناسبات اجتماعی مبتنی بر مشارکت و همکاری جمعی است. 
اصل اساسی این توسعه، کاهش سنگینی خفه کننده دولت و قرارگرفتن آن در جایگاه تأمین کالای عمومی است. 
دولتی که افقی روشن، باثبات و پیش بینی پذیر از آینده ترسیم کند و مانع تلاطمات شدید در روابط سیاسی -اقتصادی 
با جهان شود. دولتی که آزادی و حقوق شهروندی و حق انتخاب جامعه را به رسمیت بشناسد و با تضمین حقوق 
مالکیت و عدم مداخلات اختلال زا در کسب وکار مردم و ثبات اقتصاد کلان و انضباط مالی و بودجه ای و ارتقای 

توانمندی نهادهای سیاسی و مدنی و... مانع از ایجاد رانت و فساد شود.
۴- بعینه اکنون روشن است که بحران های اقتصاد و صنعت کشور فراتر از تغییر یك وزیر و تفکیك و ادغام یك 
وزارتخانه است. بحران هایی که ریشه در اصول اقتصادی قانون اساسی و ساختار دولتی آن دارد و در مناظره اخیر از 
سوی دکتر غنی نژاد سعی شد ویژگی های آن تبیین شود که البته با منحرف شدن بحث از سوی طرف دیگر مناظره این 
مهم فراهم نشد (نگارنده این موضوع را در مقاله «اصل ۴۴ چگونه زاده شد؟» در شماره ۶۲، آذرماه ۱۳۹۲ فصلنامه 

گفت وگو کاویده ام).                                                                                                                         ادامه در صفحه ۴

یادداشت

تیك آف اقتصاد؟

گزارش تیتر یک را در صفحه ۳ بخوانید

این گفت وگو را در صفحه ۶ بخوانید

پاریس زیر نگاه خیره بوف ها

شوخی با ماشه
در گفت وگو با کارشناسان نشانه های احتمالی و سطح لفاظی ها  در غرب 

مبنی بر تندترشدن موضع تقابلی علیه ایران بررسی شد

گفت وگوی منتشرنشده با  زنده یاد ناصر پاکدامن درباره صادق هدایت

قلم بشکند و سخن بمیرد*

مسکن ملی 
دانشگاه می بلعد

۳  ایرانی 
در تیم پناهندگان اروپا

بزرگداشت  آتیلا  پسیانی
وقتی یک جای  کار  

می لنگد

۸

۹

۱۲

۵

۱۶۵ هکتار از زمین های دانشگاه صنعتی اصفهان 
به اسم سازمان ملی زمین و مسکن سند خورد

بعد از شایعه مهاجرت ۳ ورزشکار  ایرانی دیگر  رقم خورد

اگر دولت بخواهد می شود

ترکیه، موسم  تغییر  سیاسی

«شرق» در گفت وگو با نمایندگان لایحه دوفوریتی 
واردات خودروهای خارجی را بررسی کرد

سرنوشت سیاسي اردوغان در  گرو  انتخابات پیش رو

۲


